
DIPARTIMENTO TRANSIZIONE ECOLOGICA E FONDI EUROPEI E PNRR
S. TRANSIZIONE ECOLOGICA E FONDI EUROPEI

ATTO N. DD 3030 Torino, 21/05/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: PROGETTO  FINANZIATO  DAL  PROGRAMMA  BLOOMBERG
PHILANTHROPIES - YOUTH CLIMATE ACTION FUND - ROUND 2..  CUP
C19G25000000007. TRASFERIMENTI A FAVORE DEI SOGGETTI AMMESSI
AL BANDO  PER  L'ASSEGNAZIONE  DI  FINANZIAMENTI  A SOSTEGNO
DELLA REALIZZAZIONE  DI  MICROPROGETTUALITA’ GIOVANILI  SUL
CLIMA. IMPEGNO DI SPESA DI EURO 81.600,00 ANNO 2025.

Con deliberazione n.  44 del  04/02/2025 la  Giunta Comunale ha approvato le  linee guida della
procedura a evidenza pubblica attraverso cui selezionare le proposte progettuali da parte del mondo
giovanile sul tema del contrasto al cambiamento climatico, nell’ambito dell’iniziativa promossa dal
bando Bloomberg Philanthropies - Youth Climate Action Fund - Round 2 .Con Deliberazione n. 208
del 16 aprile 2024 la Giunta Comunale prendeva atto dell’adesione della Città di Torino al Round 1
del  programma  Youth  Climate  Action  Fund  promosso  dalla  Bloomberg  Philanthropies,  che
prevedeva un finanziamento complessivo pari a 50.000 dollari statunitensi erogato da Rockefeller
Philanthropies  Advisor  e  rivolto  alle  città  per  finanziare  micro  progettualità,  con  un  taglio  di
finanziamento che variava dai 1.000 ai 5.000 dollari statunitensi, proposte da giovani cittadini tra i
15 e i 24 anni sul tema della lotta al cambiamento climatico.Visto il successo dell’iniziativa la Città
ha  potuto  partecipare  anche  al  Round  2  del  programma  Youth  Climate  Action  Fund,  che  ha
raddoppiato le risorse destinate alle città, che passano a 100.000 dollari statunitensi, corrispondenti
a Euro 95.936,14, per realizzare ulteriori  microprogettualità con  un taglio di finanziamento che
varia dai 1.000 ai 5.000 dollari statunitensi, proposte da giovani cittadini tra i 15 e i 24 anni sul tema
della lotta al cambiamento climatico. Il Round 2 si svolgerà tra gennaio e ottobre 2025.  Tramite
l’Avviso  pubblico,  la  Città  intende  distribuire  un  sostegno  finanziario  rivolto  alle  proposte
selezionate, attraverso l’erogazione di un finanziamento a fondo perduto dell’importo variabile da
Euro 960 a Euro 4.790, a completa copertura dei costi di realizzazione dei progetti, per complessive
risorse pari a Euro 81.600. In questo secondo round la Città intende ampliare il target giovanile di
riferimento, considerando  l’intera fascia di età dai 15 ai 24 anni.  L’Avviso pubblico si rivolge a
associazioni giovanili ed  enti del terzo settore con il ruolo di soggetti giuridici su cui veicolare i
fondi  per  la  realizzazione  di  progettualità  proposte  da  team  informali  di  giovani.  Tutte  le
candidature comprendono la progettazione di un team composto da almeno tre giovani nella fascia

Pag 1 di 6



di età dai 15 ai 24 anni.
Con  disposizione  interna  n.  478  del  11/04/2025  veniva  approvata  la  composizione  della
Commissione giudicatrice per la valutazione delle proposte relative all’avviso pubblico citato.
Nelle date del 16 e 17 aprile 2025 si sono svolte le operazioni di valutazione dei 33 progetti ricevuti
ad opera della Commissione nominata che, sulla base delle risultanze di cui ai verbali conservati
agli atti del servizio scrivente, ha formulato la graduatoria provvisoria, restituendo i seguenti esiti:
• n. 18 progetti ammessi a finanziamento;
• n. 15 progetti non ammessi a finanziamento per esaurimento delle risorse a disposizione.
Come da tabella qui di seguito riportata:

nr PROGETTO
ENTE AMMESSO AL
FINANZIAMENTO SEDE P.IVA/C.F. PUNTEGGIO

IMPORTO
AMMESS

O AL
FINANZIA

MENTO

1
GIOVANI
CORRENTI QUFOOMA

Via GUASTALLA n. 20
CAP  10124  -  Comune
TORINO (TO)

Codice fiscale: 
97910120019 ; 
Partita IVA: 
13189510012 89,83 € 4.790,00

2 CicloTO
Associazione  Il
Campanile ETS

Via Antonio Cecchi n. 17
CAP  10152  -  Comune
Torino (TO) 97574250011 88 € 4.788,00

3 EcoVoices Associazione Dear Onlus

Via  Vanchiglia  n.  24
CAP  10124  -  Comune
Torino (TO) 97803310016 87,33 € 4.580,00

4 RiGenerazioni

Donne  Africa
Subshariana  e  II
generazione

Via E. Giachino n. 82/A
CAP  10126  -  Comune
Torino (TO) 97817290014 84,50 € 4.790,00

5 ECORUN

Associazione  di
Promozione  Sociale
YEPP Italia

Via Maria Vittoria n. 38
CAP  10123  -Comune
Torino (TO)

Codice fiscale 
97753200019 / 
Partita IVA 
10772600010 84,17 € 4.782,00

6
Giovani Energie in
Rete

Fondazione di Comunità
Porta Palazzo

Via  Cottolengo,  n.  4,
CAP 10152 - Comune di
Torino (TO) 97861380018 83,83 € 4.790,00

7
IL  CLIMA
CAMBIA, E TU?

ACLI  CITTA’
METROPOLITANA  DI
TORINO APS

Via PERRONE n. 3 BIS
CAP  10122  -  Comune
TORINO (TO) 80090560014 83,17 € 4.700,00

8 Strade Future
Giustizia Climatica Ora!
APS

Via  Rosolino  Pilo  n.60
CAP  10143  -  Comune
Torino (To)

Cod fiscale 
97880670019
   P iva 
12727210010 82,67 € 4.790,00

9
TUTTO  SANDO
GREEN

Valpiana  Società
Cooperativa Sociale

Via Le Chiuse n. 14 CAP
10144 -  Comune Torino
( TO) 05327770011 81,17 4.790,00 €

Pag 2 di 6



10

VIA  BIDONE
STRADA
SCOLASTICA LaQUP APS

Via  SALUZZO  n.  100
CAP  10126  -Comune
TORINO (TO)

Codice fiscale 
97674760018 
Partita IVA 
09348960015 79,67 € 4.790,00

11 RiGenerAzione

STALKER  TEATRO
SOCIETA’
COOPERATIVA
IMPRESA
   SOCIALE

Via Morghen n. 34 CAP
10143  -  Comune
TORINO (TO) 05185490017 79 € 4.700,00

12 ripensa.TO POLIENERGY APS

Corso  Duca  degli
Abruzzi  24,  10129  -
Comune di Torino (TO) 97842020014 78,67 € 4.750,93

13
Progeazione
Circolare

Collettivo Alan Turing -
APS

Corso  Duca  degli
Abruzzi  n.  22  CAP
10128 -  Comune Torino
(TO) 97898000019 78,17 € 4.220,00

14 Echos of change Associazione OGEN

Via  Vela  n.38  CAP
10128 -  Comune Torino
(TO)

Codice fiscale/ 
Partita IVA 
97894030010/ 
12910330013 77,5 € 3.800,00

15
ECOBASKET –  il
cestino intelligente

Incubatore  Università
degli  Studi  di  Torino
2i3T

Via Quarello n.15/a CAP
10135 -  Comune Torino
(TO) 08701850011 76,17 € 4.740,00

16
MARMELLATE
SOSTENIBILI VIAVAI APS ETS

Via FOSSATA 123 CAP
10147  -Comune
TORINO (TO) 97841980010 75,17 € 4.790,00

18

AROMATICAME
NTE:  Piantala  e
Pedala!

COOPERATIVA
SOCIALE
L’ARCOBALENO

CORSO  LUIGI
KOSSUTH,  5  10132
TORINO  (TO)  -
Comune TORINO 05381130011 74,17 € 4.050,00

18

Progeo  G.R.I.S.
(Guida,  Ripara,
Informa, Scopri!)

ASD  PROGETTO
SPORT DI BORGATA

VIA  MASSARI  n.  114
CAP  10148  -  Comune
TORINO (TO)

C.F 97590860017 
Partita IVA 
08552760012 73,5 € 2.959,07

TOTA
LE
COMP
LESSI
VO € 81.600,00

Con DD. n. 2747 del 09/05/2025 veniva approvata la graduatoria definitiva, come su riportata. 
Si rende ora necessario procedere all’impegno di spesa a favore dei soggetti ammessi a graduatoria
per  un  totale  di  Euro  81.600,00  sul  capitolo  14031.04.097260002001  -  FONDI  EUROPEI  -
TRASFERIMENTI -  PROGETTO BLOOMBERG -  CUP C19G25000000007 -  VEDASI CAP.
15000089  ENTRATA -  sett.  068 -  Anno  2025.  Richiamati  i  principi  contabili  in  materia  di
imputazione  delle  spese  di  cui  al  D.Lgs  118/2011  così  come  integrati  e  corretti  con  D.Lgs.
126/2014. A tali contributi di natura economica, non si applica il Regolamento n. 373 della Città di
Torino “Erogazione di contributi e di altri benefici economici” secondo quanto previsto dallo stesso
all’art.1, comma 2 e), in quanto relativi a materie e ambiti specifici relativi a manifestazioni di
rilievo internazionale che si svolgono sul territorio cittadino, per le quali la Città ha presentato e

Pag 3 di 6



ottenuto  la  candidatura. Il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  di  utenza.  Il  presente
provvedimento non è pertinente alle disposizioni in materia di valutazione dell’impatto economico.
Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione  Aperta”.  Si  dichiara  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990  e  delle
disposizioni del Codice di Comportamento della Città di Torino l’insussistenza di cause di conflitto
d’interesse, anche potenziale in capo al sottoscritto. La presente determinazione è stata sottoposta al
controllo di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis T.U.E.L. Trattasi di trasferimenti non
soggetti a ritenuta ex art. 28 DPR 600/1973.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

Per  le  motivazioni  di  cui  in  narrativa  che  qui  si  intendono  integralmente  richiamate
1.  Di approvare l’impegno di  spesa per  un totale di  Euro 81.600,00 -   Anno  2025 a titolo di
trasferimento a  favore  dei  soggetti  ammessi  a  graduatoria,  con imputazione  come da  Dettaglio
economico-finanziario.
2. Di dare atto che la spesa è finanziata ROCKEFELLER PHILANTHROPY ADVISORS su fondi
accertati con Determinazione dirigenziale n. 917/068 del 14/02/2025 (Accertamento 3378/2025 ),
incassati  con  provvedimento  di  incasso
numero  3768/2025  del  17/02/2025  (rev.4855/2025)
3. Di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a
favore  dei  soggetti  ammessi  a  finanziamento,  verranno  rispettate  le  disposizioni  in  materia  di
tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  di  cui  alla  Legge  13  agosto  2010  n.  136;
4.  Di  attestare  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  riferite  all’impegno  di  spesa  dell’anno  2025
avverrà entro il 31 dicembre 2025
5. Di dare atto che a tali contributi di natura economica, non si applica il Regolamento n. 373 della
Città di Torino “Erogazione di contributi e di altri benefici economici” secondo quanto previsto
dallo  stesso  all’art.1,  comma  2  e),  in  quanto  relativi  a  materie  e  ambiti  specifici  relativi  a
manifestazioni di rilievo internazionale che si svolgono sul territorio cittadino, per le quali la Città
ha presentato e ottenuto la candidatura.
6.  Di  attestare  che  i  capitoli  specificati  nel  Dettaglio  economico-finanziario  hanno  natura  non
ricorrente;

Pag 4 di 6



7.  Di  dare  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Progetto  è  Fabrizio  Barbiero;
8. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
“Amministrazione  Aperta”.
9.  Di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione  dell’impatto  economico.
10.  Di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa  ai  sensi  dell’art.  147-bis  TUEL e  che  con la  sottoscrizione  si  rilascia  parere  di
regolarità  tecnica  favorevole.
11.Si  dichiara  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990  e  delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento  della  Città  di  Torino  l’insussistenza  di  cause  di  conflitto  d’interesse,  anche
potenziale in capo al sottoscritto.
Trattasi di trasferimenti non soggetti a ritenuta ex art.  28 DPR 600/1973. Si attesta che gli enti
beneficiari del finanziamento non hanno pendenze di carattere amministrativo nei confronti della
Città, ai sensi dell'art. 4, comma 3, del Regolamento delle modalità di erogazione dei contributi n.
373 e del DUP approvato con deliberazione 775/2024 del 16/12/2024.

Dettaglio economico-finanziario

ANNO 2025
Progetto BLOOMBERG - ROUND 2 - CUP C19G25000000007 
Si impegna la spesa di Euro 81.600,00 con la seguente imputazione:

Importo Anno
Bilancio

Missione Programma Titolo Macro
Aggregato

Capitolo
Articolo

Resp.
Servizio

Scadenza
Obbligazione

€ 81.600,00 2025 14 03 1 04 097260002001 068
31/12/2025

Descrizione  capitolo  e
articolo

FONDI  EUROPEI  -  TRASFERIMENTI  -  PROGETTO  BLOOMBERG  -  CUP
C19G25000000007 - VEDASI CAP. 15000089 ENTRATA - sett. 068

Conto Finanziario n. Descrizione Conto finanziario

P.Fin. U.1.04.01.01.002 - Trasferimenti correnti a Ministero dell'Istruzione - Istituzioni scolastiche

La suddetta  spesa  è  finanziata  dall’Unione Europea  su  fondi  già  accertati  con Determinazione
dirigenziale n. 917/068 del 14/02/2025 (Accertamento n. 3378/2025), incassati con Provvedimento
di incasso numero 3768/2025 del 17/02/2025 (rev. 4855/2025).

Importo Anno
Bilancio

Titolo Tipologia Categoria Capitolo Articolo Resp.
Servizio

Scadenza
Obbligazione

€ 81.600,00 2025 2 0104 01 015000089001 068 31/12/2025

Descrizione capitolo e articolo
ENTI  DIVERSI  -  TRASFERIMENTI  DA  ROCKEFELLER
PHILANTHROPIES  ADVISORS  -  BLOOMBERG  FUND  -  CUP
C19G25000000007 - VEDASI CAP. 97260002/97250025 SPESA - sett. 068

Conto Finanziario n. Descrizione Conto finanziario

P.Fin. E.2.01.04.01.001 Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private

Pag 5 di 6



IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Fabrizio Barbiero

Pag 6 di 6


		2025-05-21T10:31:02+0200
	Fabrizio Barbiero




